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بسیاری داشته باشــد. اولین ویژگی داشتن سعه صدر 
و قــدرت پذیرش تمام نظــرات اســت. ویژگی بعدی 
انتقادپذیری به معنای واقعی کلمه اســت. در کنار این 
ویژگی ها، فرد منصف بایــد در روابط اجتماعی و روابط 
میان افراد نیز نقاط مثبت و منفــی را با هم ببیند تا در 
قضاوت و داوری دیگران، قادر به رعایت انصاف باشــد. 
به واقع این اصــل در زندگی پدر بنده بســیار بارز بود و 
همین ویژگی بارز اخلاقی باعث می شد که پدرم بتوانند 
با اشخاص مختلف جامعه با هر سابقه فکری در ارتباط 

باشند و آن ها را با سعه صدر در کنار خودشان نگه دارند.
بی شــک این انصاف از ایمــان واقعی 

ایشان نشئت می گرفته است.
دقیقاً همین طور است. شهید بهشــتی، بنده حقیقی 

خداوند بودند. ایشــان از مســیر و جاده بندگی خارج 
نمی شدند و خواســت خدا را بر خواســت خود مقدم 
می دانستند. ما عکسی از شهید بهشــتی داریم که در 
مراســم تحلیف در کنار آقای بنی صدر رئیس جمهور 
وقت زمان خودشان قرار گرفته اند؛ یعنی در دورانی که 
بیشترین برخورد میان جناح این دو طرف وجود داشته، 
ایشان با سعه صدر کامل می ایستند و وظیفه خودشان 
را انجام می دهند. شهید بهشــتی تحت هیچ شرایطی 
از زیر بار مســئولیت خودشــان فرار نمی کردند، کنار 
نمی کشیدند و قهر را نمی شناختند، بلکه تمام مشکلات 
کاری و تهمت ها را به جــان می خریدند و مخلصانه به 

خاطر خدا کار می کردند.
طبیعتاً همین رفتارها ایشــان را به 

شــهید بهشــتی تبدیل کرده و به محبوبیت 
رسانده است. چه بسا وقتی پای صحبت برخی 
از خانواده شهدای هفتم تیر می نشینیم، اعلام 
می کنند هنگام واقعه هفتم تیر بیشــتر نگران 
شهید بهشتی بوده اند تا همســران و پدران 

خودشان!
بنده هم به این نکته دقت داشــته ام. واقعیت این است 
که پدر بنده اصل رابطه خود با افراد را براســاس محبت 
و گشاده رویی می گذاشــتند. ایشان به محبت و احترام 
به کرامت انسانی معتقد بودند؛ بنابراین می توان گفت 
برخورد صمیمانه و احترام قلبی و حقیقی شهید بهشتی 
به همه افراد در هر ســن و جایگاهــی، مهم ترین دلیل 

محبوبیت ایشان بوده  است.

پدرمبهفرزندانآزادیعملمیدادند
اگر فرزنــدان می خواســتند تصمیم بزرگــی بگیرند کــه در سرنوشتشــان تأثیر 
مهمی داشــت، پدر برای مشــاوره دادن به آن هــا بنا را بر این می گذاشــتند که 
بســتر آگاهی را به اندازه کافــی برای فرزنــدان مهیا کننــد تا آن هــا در قدم اول 
اطلاعــات لازم را از خود ایشــان یــا متخصصان امــر دریافت کنند و ســرانجام 

خود آن ها، آزادانه انتخاب درست و تصمیم گیری نهایی را انجام دهند.

معلمکلاساولمن
پدرمبود

در ســال آخر حیات پــدر، کلاس اول بودم و 
تمام سؤالاتم را از ایشان می پرسیدم. بنده 
در زمانــی درس می خواندم که تــازه انقلاب 
شــده بود و مدرســه ها هنوز انســجام و نظم 
چندانی نداشت. در چنین شــرایطی، پدرم 
با وجود تمام مشــغله هایی که داشتند، کل 
کلاس اول را بــه مــن درس دادنــد تــا بتوانم 
این پایه را با موفقیت به پایان برســانم. این 
موضوع نشــان می دهد که شــهید بهشــتی 
با آن همه دغدغــه ذهنــی و کاری، چقدر به 
خانواده، فرزندان و جزئیات زندگی اهمیت 
می دادنــد و هیــچ گاه از ایــن موضــوع مهــم 

غافل نمی شدند.


